
SEXTA-FEIRA, 07 DE FEVEREIRO DE 20146  CADERNO 6

da Divisão Anatomia Patológica e Citologia do Hospital Ophir 
Loyola, para a função de Fiscal do Contrato nº 012/2014 – HOL, 
firmado com a empresa FGALS EMPREENDIMENTOS LTDA EPP, 
que tem como objeto a contratação de empresa especializada 
para manutenção preventiva e corretiva com reposição de 
peças de micrótomo rotativo, destilador de água, processadora 
automática de tecidos, banho maria, aparelho de congelação, 
estufas bacteriológicas, placas frias, dispensadores de parafina, 
centrífuga e microscópio, pelo período de 12 (doze) meses, 
através do Processo nº 24691/2013.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém (Pa), 31 de janeiro de 2014.
VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO
DIRETOR GERAL

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 644383

Contrato: 18-14
Exercício: 2014
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: AQUISIÇÃO DE COLCHÕES HOSPITALARES, PARA O 
HOL, CHJB E NAEE - Processo nº 347.471/2013
Valor Total: 31.440,26
Data Assinatura: 30/01/2014
Vigência: 30/01/2014 a 29/01/2015
Pregão Eletrônico: 121/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0103000000          Estadual
10302131226100000    339030              0269000000          Estadual
Contratado: TREVISO COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA
Endereço: Q CSG, SN
CEP. 72035-520 - Taguatinga/DFEmail: trv2002@gmail.com
Telefone: 6133566962 
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 644386

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 31/01/2014
Valor: 24.000,00
Vigência: 01/02/2014 a 31/01/2015
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogar a vigência do contrato por mais 12 (doze) 
meses - Processo nº 2013/456.257.
Contrato: 10-13
Exercício: 2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339039              0103000000          Estadual
10302131226100000    339039              0269000000          Estadual
Contratado: MEDLABTEC COMÉRCIO EIRELI
Endereço: Tv Tenri, Bairro: Coqueiro, 04
CEP. 67113-120 - Ananindeua/PA
Email: contato@medlabtec.com.br
Telefone: 9130872129 
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

PORTARIA DE FISCAL DE CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 644395

PORTARIA Nº 062/2014 - GAB/DG/HOL
O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 13 de junho de 2012, publicado no DOE nº 32.177, de 14 de 
junho de 2012 e aquelas previstas na Lei Estadual nº 6.826/2006 
e ainda; 
RESOLVE:
Designar o servidor desta Autarquia, PEDRO PAULO FARIA DE 
ALMEIDA, matrícula nº 58952231/HOL, Técnico em Engenharia 
Clínica da Assessoria de Planejamento Físico do Hospital Ophir 
Loyola, para a função de Fiscal do Contrato nº 018/2014 – HOL, 
firmado com a empresa TREVISO COMÉRCIO DE ALIMENTOS 
LTDA-ME, que tem como objeto a aquisição de colchões 
hospitalares, para o HOL, CHJB E NAEE, através do Processo nº 
347471/2013.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém (Pa), 30 de janeiro de 2014.
VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO
DIRETOR GERAL

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 644409

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 31/01/2014
Valor: 15.126,84
Vigência: 01/02/2014 a 31/01/2015
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação da vigência do contrato por mais 12 
(doze) meses - Processo nº 2013/456.154.
Contrato: 6-12
Exercício: 2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339039              0269000000          Estadual
Contratado: GE HEALTHCARE DO BRASIL COMÉRCIO E SERVIÇOS 
PARA EQUIPAMENTO
Endereço: Av Dr Marcos P de U Rodrigues, Bairro: Tamboré, 690
CEP. 06460-040 - Barueri/SP
Telefone: 7131132330 
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 644415

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 31/01/2014
Valor: 76.800,00
Vigência: 01/02/2014 a 31/01/2015
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogar a vigência do contrato por mais 12 (doze) 
meses - Processo nº 2013/456.159.
Contrato: 7-12
Exercício: 2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302129926200000    339039              0103000000          Estadual
10302129926200000    339039              0269000000          Estadual
Contratado: GE HEALTHCARE DO BRASIL COMÉRCIO E SERVIÇOS 
PARA EQUIPAMENTO
Endereço: Av Dr Marcos P de U Rodrigues, Bairro: Tamboré, 690
CEP. 06460-040 - Barueri/SP
Telefone: 7131132330 
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
HOMOLOGAÇÃO DE AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO DE 

ESTÁGIO PROBATÓRIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 644249

PORTARIA Nº 069/2014/GESP/GP-FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas 
pelo Decreto do dia 30/09/2013, publicado no DOE 32.492 de 
01/10/2013.
CONSIDERANDO o disposto nos Decretos Estaduais nº. 1.945, 
de 13 de dezembro de 2005 e 249, de 11 de outubro de 2011, 
em observância ao art. 32 da Lei nº 5.810/94, e art. 40 § 4º da 
Constituição do Estado do Pará;
CONSIDERANDO, o Parecer Conclusivo apresentado pela 
Comissão Especial de Avaliação de Desempenho – CESAD, 
instituída pela Portaria nº 387/2011-GP/FSCMPA, publicada no 
DOE Nº 31.935 de 13/06/2011;
RESOLVE:
HOMOLOGAR a Avaliação de Desempenho de Estágio 
Probatório da servidora abaixo relacionada, considerando-a 
apta para exercer o respectivo cargo efetivo, com conceito obtido 
de acordo com o seu processo de avaliação.

Nº SERVIDOR MATRÍCULA CARGO NOTA CONCEITO

1. MARIA SANDRA SANTOS 
DA SILVA 57197901/1 TECNICO DE 

ENFERMAGEM 97,60 BOM

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 04 de fevereiro de 2014.
Ana Conceição Matos Pessoa
Presidente/FSCMPA

CONCESSÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 644257

PORTARIA Nº 068/2014 – GAPE/GABP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/09/2013, publicado 
no DOE nº 32.492, de 01/10/2013,
R E S O L V E:
Conceder férias regulamentares a servidora Cynthia de Matos 
Saraiva, Técnica em Radiologia, lotada na Coordenadoria de 
Diagnóstico por Imagem e Endosco, Id. Funcional nº 54189400-
2, o período de 24.11.2013 a 13.12.2013, referente ao período 
aquisitivo de 01.02.2013 a 31.07.2013.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 05 de fevereiro de 2014.
ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA
Presidente da FSCMPA
PORTARIA Nº 083/2014 – GAPE/GABP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/09/2013, publicado 
no DOE nº 32.492, de 01/10/2013,
R E S O L V E:
Conceder férias regulamentares a servidora Glaucia Kelly de 
Souza Teixeira, Técnica de Enfermagem, lotada no Banco de 
Leite Humano, Id. Funcional nº 57194428-1,  período de férias 
de  15.03.2014 a 13.04.2014, referente ao período aquisitivo 
de 18.01.2013 a 17.01.2014.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 05 de fevereiro de 2014.
ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA
Presidente da FSCMPA

HOMOLOGAÇÃO DE AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO DE 
ESTÁGIO PROBATÓRIO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 644266
PORTARIA Nº 062/2014/GESP/GP-FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas 
pelo Decreto do dia 30/09/2013, publicado no DOE 32.492 de 
01/10/2013.
CONSIDERANDO o disposto nos Decretos Estaduais nº. 1.945, 
de 13 de dezembro de 2005 e 249, de 11 de outubro de 2011, 
em especial o Art. 26 § 3º, do Decreto n° 249/ 2011, em 
observância ao art. 32 da Lei nº 5.810/94, e art. 40 § 4º da 
Constituição do Estado do Pará;
CONSIDERANDO, o Parecer Conclusivo apresentado pela 
Comissão Especial de Avaliação de Desempenho – CESAD, 
instituída pela Portaria nº 387/2011-GP/FSCMPA, publicada no 
DOE Nº 31.935 de 13/06/2011;
RESOLVE:
HOMOLOGAR a Avaliação do Estágio Probatório da servidora 
ROSELENE BRANDÃO GUEDES, Assistente Administrativa, 
matricula 54187856, relacionada no Anexo I desta Portaria, 
referente ao período de 12 (dose) meses de estágio probatório 
(4ª Etapa) cumprido nesta Fundação Pública entre 02/12/2011 a 
02/12/2012, considerando-a apta para exercer seu cargo, tendo 
obtido o conceito BOM de acordo com o seu respectivo processo.
ANEXO I
Nome : ROSELENE BRANDÃO GUEDES
Matrícula : 54187856
Cargo : Assistente Administrativa
Conceito : BOM.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 03 de fevereiro de 2014.
Ana Conceição Matos
Presidente/FSCMPA
DISPENSA DE AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO DE ESTÁGIO 

PROBATÓRIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 644270

PORTARIA Nº 063/2014/GESP/GP-FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas 
pelo Decreto do dia 30/09/2013, publicado no DOE 32.492 de 
01/10/2013.
CONSIDERANDO o disposto nos Arts. 32, Caput e 34, paragrafo 
único da Lei nº 5.810/94 e o Art. 26, § 1º, incisos I, II, III, § 2º 
e § 3º do Decreto Estadual nº 249 de 11 de outubro de 2011;
CONSIDERANDO, o Parecer Conclusivo apresentado pela 
Comissão Especial de Avaliação de Desempenho – CESAD, 
instituída pela Portaria nº 387/2011-GP/FSCMPA, publicada no 
DOE Nº 31.935 de 13/06/2011;
RESOLVE:
DISPENSAR parcialmente de 24 (vinte e quatro) meses da 
Avaliação do Estágio Probatório a servidora ROSELENE 
BRANDÃO GUEDES, Assistente Administrativa, matricula 
54187856, por ter sido avaliada pela Administração Pública 
Estadual, cuja homologação do resultado da sua avaliação 
de desempenho obteve o conceito EXCELENTE, constante na 
Portaria nº 1366/2008– SETER de 27/08/2008, publicado no 
DOE Nº 31284 de 28/10/2008.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 03 de fevereiro de 2014.
Ana Conceição Matos Pessoa
Presidente/FSCMPA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 644276

Dispensa: 7/2014
Data: 05/02/2014
Valor: 9.459,84
Objeto: Aquisição emergencial de medicamento extra-
padronizado.
Fundamento Legal: Com base no art. 24, IV, da Lei nº 8.666/93 
e suas alterações e Parecer nº 07/2014-AJUR.
Data de Ratificação: 05/02/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0269000000          Federal
10302131226100000    339030              0269003264          Federal
Contratado(s): 
Nome: BSB Comércio de Produtos Hospitalares Ltda
Endereço: St Pólo de D J Kubitschek, Bairro: Santa Maria, 01
CEP. 72549-550 - Santa Maria/DF
Telefone: 9191511011 
Ordenador: ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA

EXCLUSÃO DE PERÍODO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 644277

PORTARIA Nº 081/2014 – GAPE/GABP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/09/2013, publicado 
no DOE nº 32.492, de 01/10/2013,
R E S O L V E:
EXCLUIR dos efeitos da Portaria nº 1.184/2013 – GAPE/FSCMPA, 
de 15.10.2013 publicada no DOE nº 32.503 de 17.10.2013, 
que alterou as férias da servidora Luciana Nascimento da 
Anunciação, Id. Funcional nº 5431018-2, Agente de Artes 
Práticas, lotada na Gerência de Informação do Paciente.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 05 de fevereiro de 2014.
ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA
Presidente da FSCMPA


